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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce bylo seznámení s novým jevem, s tzv. dvoufotonovou

luminiscencí a jejím využitím pro ochranné značení výrobků před paděláním. V teoretické

části bude popsána stávající technika ochranného značení výrobků, dále pak objasnění

termínu luminiscence a luminiscenční spektroskopie.

Praktická část se bude opírat o zjištěné skutečnosti při laboratorních úlohách. Zjištěné

výsledky poslouží při návrhu možného uplatnění ochranného značení výrobků pomocí

dvoufotonové luminiscence.

Klíčová slova: ochranné značení výrobků, elektromagnetické spektrum, luminiscenční

spektroskopie, dvoufotonová luminiscence

ABSTRACT

The main aim of this diploma thesis was to learn about a new phenomenon - the two-

photon luminescence and its possible utilisation in the field of forgery protection and

prevention. The theoretical part of this work summarizes current approaches and

techniques of product safety marking and also in detail explains and describes the terms

luminescence and luminescence spectroscopy.

The hands-on section is based upon facts and knowledge discovered in the lab. Revealed

outcomes may serve as a requisite in redesign of product safety marking using a novel

approach with two-photon luminescence.

Keywords: product protective marking, electromagnetic spectrum, luminescence

spectroscopy, two-photon luminescence
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ÚVOD

Téměř každý den se dozvídáme o padělání peněz, o prodeji falzifikátu drahé obrazu nebo

šperku, bohužel těchto případů přibývá a mívají podstatně širší dopad na ekonomiku.

Člověk je vynalézavý tvor, takže metody napodobení se stále zlepšují. Někdy je obtížné

rozeznat padělek od originálu. Policisté a inspektoři ČOI nacházejí napodobeniny buď díky

namátkové kontrole, anebo po plánované roční kontrole, kde se zaměřují především

na dodržování zákazu prodeje a skladování padělků. Nejčastějším místem těchto kontrol

jsou tržnice, kde lze koupit oblečení, kabelky, peněženky, hodinky, šperky, boty a jiné

zboží značky Puma, Adidas, Nike, Diesel, Dior, Louis Vuitton, Hugo Boss a další.

Nepřetržitě však hlídat tržnici nelze, trhovci ihned po kontrole doplní zásoby zboží

a prodávají své padělky vesele dál. Naprostá většina lidí, kteří si na tržnicích kupují

„značkové zboží“, si je určitě vědoma, že jde pouze o napodobeninu.

S větším problémem se ovšem potýkají umělecké falzifikáty, kde se hodnota uměleckého

díla, např. obrazu, pohybuje kolem desítek milionů korun. Odhaduje se, že více než

polovina umělecký děl, se kterými se v Evropě obchoduje, nejsou originály. Dá se tedy říct,

že z hlediska finančního zisku trh s uměleckými falzifikáty zaujímá v Evropě podstatné

místo.

Cílem této práce je obeznámit čtenáře s technikou zajištění dokumentů, vzácných

předmětů, a dále s jejich ochranným značením proti úmyslným imitacím. Řešením

problému s falzifikáty ve všech oborech by mohlo být nasazení nových ochranných prvků

na bázi luminiscenčních sloučenin. Jejich charakter splňuje veškeré předpoklady proti

padělání. Výsledky práce mohou sloužit jako podklad k dalšímu návrhu řešení této

problematiky pomocí jevu tzv. dvoufotonové luminiscence.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNIKY OCHRANNÉHO ZNAČENÍ VÝROBKŮ

Při ochranném značení výrobků se využívá nejen mechanického principu, ale také principu

chemického a fyzikálního. Zabezpečovací techniky neslouží pouze k zajištění výrobků

nebo písemností, ale mohou být použity k ochraně proti úmyslným napodobeninám,

imitacím, padělkům různých dokumentů a písemností, vzácných a cenných předmětů.

1.1 Prostředky mechanické ochrany

Z hlediska tematického zařazení patří tyto prostředky mechanické ochrany do ostatních

prostředků ochrany v mechanických zábranných systémech.

1.1.1 Plomby

Plomby se využívají jako jeden ze způsobů ochrany přepravovaného zboží, které bývá

uložené např. v přepravních boxech, vagónech nebo úložných prostorách kamiónů.

Aplikují se společně s plombovací tkanicí, drátkem nebo lankem. Porušení této plomby

značí, že hlídaný prostor byl narušen.

Plomby se aplikují dvěma způsoby:

plombovací tělísko (drátek, lanko) se stlačí do požadovaného tvaru v místě určení,

na povrchu pohybového tělíska se vytlačí číselný kód nebo znak.

Plombovací kleště se používají na kovové plomby, zřídka na umělohmotné. Kovové

plomby jsou olověné, hliníkové, nebo jiného tvárného materiálu, např. Woodův kov.

Umělohmotné plomby musí být z měkčených materiálů, např. na odměrech elektřiny nebo

plynu se používají plomby ve tvaru kolečka se dvěma otvory pro provlečení drátku.

U elektrorozvodných zařízení se používají tvary tzv. krátkých trubiček. Obojí se kleštěmi

stiskne a navíc kleště vytlačí na jejich povrchu příslušný kód. To lze samozřejmě aplikovat

na další zařízení včetně přepravních kontejnerů. Válcové vložky do kleští jsou vyměnitelné

a lze do nich gravitovat různé kódy včetně jednoduchých obrazců. Omezením je pouze

malá ploška plomby. V této oblasti nalezneme mnoho kvalitního materiálu, který lze použít

např. pro různé účely od jednoduchého zajištění přepravního obalu až po zajištění kamionů

a přepravních kontejnerů. [1]
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1.1.2 Pečetě

Pečetě se používají na zabezpečení přepravovaných předmětů, obálek, trezorů, kontejnerů,

apod. Jsou vhodné pro vnitřní i venkovní použití.

Podle druhu použití se pečetící hmoty dělí na:

pečetní vosk – lehce tavitelná hmota, kterou stačí nahřát nad plamenem svíčky.

Vosk pak odkapává na daný předmět, aby se vytvořila vhodná plocha pro otisknutí

pečetidla. Chladem pečetidla vosk ztuhne, takže rozlomený otisk pečetě značí

nepovolenou manipulaci. Používá se na obálky, listiny, přepravní tašky či pytle,

apod.,

plastelína – vláčná hmota, která zůstává nadále vláčná i po otisku pečetidla. Z toho

důvodu ji nelze aplikovat samostatně, ale pouze s pečetící tkanicí, a to na pevné

předměty jako jsou trezory, skříně, kontejnery, dveře, apod. Na rovné plochy těchto

předmětů se namontují malé mističky, do kterých se plastelína natlačí. Při pokusu o

nepovolené vyjmutí z mističky zůstanou na plastelíně viditelné stopy.

Obrazec pečeti může být doplněn slovem, písmem nebo číslicemi. Má-li mít pečetidlo

ochrannou hodnotu, musí být jeho obrazec hluboko rytý nebo gravitovaný (ozdobné rytí

tvrdých materiálů). V současné době se používá chemické leptání obrazce pečetě, což nám

nabízí bohatý výběr motivů, avšak za nevýhodu se považuje to, že lept není hluboký, a tím

nemusí být otisk pečetidla pokaždé čitelný.

Původní pečetidla byla celokovová. Nyní je kovová pouze pečetící část, držadlo je

vyrobeno ze dřeva, kosti či umělé hmoty.

1.1.3 Horká ražba fólií

Horká ražba fólií je tiskařská ochranná metoda formování materiálu, kdy za zvýšené

teploty a tlaku dochází k přenosu metalické fólie na požadovaný materiál. Tím vzniká

plošný nebo reliéfní motiv, který nelze získat běžným tiskem. Nejčastěji se používá zlatá

a stříbrná fólie vyráběná v různých odstínech.
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Obr. 1 Horká ražba fólií [3]

S tímto prvkem se můžeme setkat nejčastěji v různých propagačních tiskovinách, zvyšuje

atraktivitu výrobku, případně může sloužit jako ochranný prvek proti padělání.

1.1.4 Suchá pečeť

Suchá pečeť, nazývaná také slepotisk, je technika reliéfní ražby prováděná pomocí razítka

nebo pečetě. Slouží pro ověření pravosti dokladů, významných dokumentů, k označení

knih, dopisních papírů a dalších tiskovin. Reliéfní povrch získáme deformací papíru

za použití tlaku a speciální gravírované, nebo leptané raznice.

1.1.5 Vodoznak

Je to ochranný prvek proti falšování bankovek, cenných papírů, kolkových či poštovních

známek, a jiných cenných dokumentů, případně může zvýšit jejich důležitost a hodnotu.

Mezi výhody této technologie patří poměrně složité napodobení, avšak nevýhodou je

vysoká finanční náročnost.


[…]


aplikací na daný výrobek formou potisku (firemní značkou, logem a dalšími údaji).

U všech speciálních tiskovin s nejvyšším stupněm ochrany by se BOP mohl přidat už

do samotného procesu výroby těchto tiskovin (ochranné známky a dokumenty, certifikáty,

listiny, apod.).

Uplatnění tohoto způsobu ochranného značení ocení především umělci a sběratelé

uměleckých děl, kdy např. malíř podepíše svůj obraz barvou s příměsí luminiscenčního

prášku, takže se posléze vždy po osvícení laserem podpisu na obraze pozná, zda se jedná

o originál, či falzifikát. Na druhé straně nejen autor, ale i sám majitel by si mohl označit

své právě zakoupené umělecké dílo pro případ možného odcizení a znovunalezení díla.

Armáda bojuje s padělky elektronických součástek lodí, letadel a raket. V tomto případě

bych doporučila značit čipy speciální barvou s příměsí BOP, čímž by se dalo relativně

snadno zjistit, zda se jedná o originální čip nebo padělek, který nemá speciální vlastnosti

určené pro vojenské účely.
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Výjimkou není i padělání zbraní, kterému by se dalo předejít tím způsobem, že by se BOP

přidával do každého procesu značení zbraně raznicí. Stejným způsobem by se mohly značit

i jiné kovové předměty. Například u drahých aut a jejich náhradních dílů by se do procesu

ražení VIN kódu mohl přidat luminiscenční prášek, případně by jím mohlo být označeno

i jiné nezveřejněné místo ve voze, které by znal pouze výrobce. Obdobným způsobem lze

značit šperky, hodinky, mince, atd.

Hlavním ochranným prvkem u luxusního oblečení, kabelek, peněženek, bot a dalšího zboží

může být vyšití značky firmy speciální nití, která bude obsahovat luminiscenční prášek.
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ZÁVĚR

Stávající stav techniky ochranného značení výrobků by se dal popsat tak, že spolehlivost

a účinnost ochranných prvků je zajišťována složitými, běžně nedostupnými výrobními

procesy a technologiemi, které pokusy o napodobení technologicky znesnadňují. Ideální

ochranná metoda musí být taková, aby zaručila jednoduchost a hlavně jednoznačnost

detekce, snadnou aplikaci na výrobek, chráněný a kontrolovaný přístup k ochrannému

prvku.

V této práci jsem ověřila teplotní stálost luminiscenčního prášku, dále pomocí experimentu

s barvou jsem zjistila, že i po přimíchání prášku do barvy, bude tato směs vykazovat

luminiscenční vlastnosti. Případně je možné prášek překrýt jinou barvou (experiment

s křídou a voskovkou) a i přesto bude po osvitu laserem svítit. Dalším úspěšným

experimentem bylo rozmíchání prášku ve vodě a následné zjištění, že samotný roztok

taktéž vykazoval luminiscenční vlastnosti. V posledním experimentu s kovem jsem ověřila,

že s pomocí tohoto prášku je možné značit i kovové předměty.

Bezpečnostní ochranný prvek na bázi luminiscenčních sloučenin, který jsem měla od firmy

Toras k dispozici pro jednotlivé experimenty, se řadí mezi ochranné prvky s nejvyšším

stupněm bezpečnosti, spolehlivosti a kontrolovatelnosti. Aplikaci BOP bych doporučila

spíše na exkluzivní, drahé výrobky a zboží (šperky, hodinky, umělecká díla, archivní vína,

parfémy, hudební nástroje, apod.), pro zachování originality značky, případně se dá

uvažovat o vhodnosti pro armádu a státní účely.

Praktická část přináší několik experimentů, jejichž výsledky pomohou při návrhu možného

uplatnění způsobu značení výrobků prostřednictvím dvoufotonové luminiscence. Doufám,

že tato diplomová práce poslouží dalším studentům při zpracování jejich kvalifikační práce

se zaměřením na tuto problematiku.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

Reliability and effectivity of current imitation prevention instruments is ensured using

complicated and commonly inaccessible production processes and technologies, which

make marking technologically complicated. Required procedure must ease and simplify

unique detection, effortlessly applicable to marked goods and secure access to the genuine

prevention marker.

In several experiments I validated temperature stability of the luminescence powder and

experimentally proven that even after mixing this powder with a dye, the powder still

retains its luminescent properties. Alternatively, even when is the luminescent powder

covered by chalk or wax crayon, it still glows when lit by a laser beam. Another successful

experiment has shown that blending the powder in water gives to the solution luminescent

behavior. In the last experiment I validated that even metallic items can be branded using

this essence.

Marker based on luminescent compounds (kindly provided by Toras Company) can be

considered as a safety element with very high level of reliability and inspectability.

Possible recommended applications could be seen in the segment of exclusive goods like

jewelry, designer watches, items of art, archive wines, perfumes, musical instruments, for

matters of originality inspection, army and government purposes.

The experimental part has demonstrated several use cases, of which results can aid design

of practical use of two-photon luminescence markers. I also believe that this thesis will

help my successors to extend their research of such exciting topic and support them in their

further work related to this domain.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

2D Dvojrozměrný obraz

3D Trojrozměrný obraz

UV Ultrafialové záření

IR Infračervené záření

PC Personal computer

LED Light-emitting diode (dioda emitující světlo)

BaS Sirník barnatý

CaF2 Fluorit

em Vlnová délka luminiscenční emise

ex Vlnová délka excitačního světla

Ilum Intenzita luminiscence

CRT Cathode ray tube (katodová trubice)

Ho
3+

Ionty Holmia

Yb
3+

Ionty Ytterbia

Bi4Ti3O12 Titanát bismutu

BOP Bezpečnostní ochranný prvek

PřF MU Přírodovědecká fakulta, Masarykova univerzita

ČOI Česká obchodní inspekce
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