## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: **PLŠKOVÁ Andrea, Bc.**

Oponent: **VÉVODA Vilém, RNDr., CSc.**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2011/2012**

Téma diplomové práce: **Dvoufotonová luminiscence a její aplikace pro ochranné značení výrobků**

### Hodnocení práce:

Předmět oponované diplomové práce, která je zaměřena na zhodnocení možností využití dvoufotonové luminiscence v bezpečnostních aplikacích, konkrétně pro ochranné značení výrobků, včetně praktického ověření v podmínkách UTB, odpovídá svou aktuálností a obtížností požadavkům na diplomovou práci.

Oponovaná práce je zpracována v souladu se zásadami stanovenými pro její vypracování, zpracovatelka splnila všechny stanovené požadavky a naplnila (byť ne vždy zcela přesvědčivě) všechny stanovené cíle. Práce řeší úkol, který může být podnětem pro další práce v oblasti aplikovaného výzkumu v oblasti ochrany proti plagiátorství s úzkou návazností na využití stávajícího zařízení UTB.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je uveden stručný přehled jednotlivých druhů a způsobů nejrůznějších druhů ochrany předmětů včetně ochranného značení výrobků, dokumentů, uměleckých děl apod., objasněn termín luminiscence a uvedena základní teorie potřebná pro praktickou část. Chybí zde však podrobnější informace o luminiscenční spektroskopii, a to jak klasické, tak dvoufotonové, a jejich aplikacích v bezpečnostních vědních disciplínách. Celkově lze teoretickou část hodnotit jako nepříliš vyváženou a ne plně korespondující s názvem práce a stanovenými cíli. V praktické části pak práce obsahuje výsledky základních experimentů provedených s luminiscenčním práškem od společnosti Toras s.r.o. na zařízení UTB a jejich vyhodnocení. Chybí zde však exaktní zdokumentování vytvoření ochranné značky na bázi dvoufotonové luminiscence a její ověření.

Pokud jde o úroveň zpracování tématu, lze práci hodnotit jako vcelku dobrou. Přínos práce spatřuji především v ověření použití luminiscence k ochrannému značení v podmínkách UTB a ve vytvoření prostoru pro další výzkumné práce v této oblasti na UTB.

Obě části práce – teoretická i praktická – jsou zpracovány vcelku kvalitně a na dobré technické úrovni. Určité výhrady mám pouze proti nevyváženosti práce, kdy je okrajovým informacím věnován mnohem větší prostor než vlastní metodě dvoufotonové luminiscence, a řadě stylistických chyb, které poněkud narušují celkový dobrý dojem a čtivost práce. Např. cíl práce uvedený v úvodu neodpovídá zadání (cílem nemá být seznámit čtenáře s technikou zajištění produktů před paděláním, ale navrhnout a ověřit možnost využít k tomuto účelu dvoufotonové luminiscence). V kapitole 4, kde by mělo podle názvu práce spočívat těžiště teoretické části, tj. objasnění dvoufotonové luminiscence, je pouze stručně popsána existence dvoufotonové absorpce bez objasnění podmínek vzniku a vlastností dvoufotonové luminiscence. V kapitole uvedené obrázky jsou nedostatečně okomentovány. Kapitola působí dojmem pouhého souhrnu útržků informací z různých zdrojů bez integrujícího vlivu autorky práce. V prvním odstavci kapitoly 5 hovoří autorka práce o hasivu FireAde, v dalších odstavcích o luminiscenčním prášku BOP, a to bez jakéhokoliv přechodu nebo logického

navázání, ze kterého by bylo jasné, zda se jedná se o stejný materiál nebo ne. Kromě toho zde zcela chybí jakákoliv vazba na dvoufotonovou luminiscenci.

Celá práce je poměrně čtivá, ale přechod mezi jednotlivými tématy je příliš ostrý bez logické návaznosti, což čtivost poněkud narušuje. Z formálního hlediska je práce zpracována až na několik překlepů na dobré úrovni a má dobrou grafickou úpravu.

V rámci obhajoby by měla autorka zodpovědět následující otázky:

1. Za jakých konkrétních podmínek a u jakého typu látek dochází k dvoufotonové luminiscenci?
2. Jaká je vazba mezi použitým práškem a dvoufotonovou luminiscencí (alespoň formou stručného objasnění děje při ozáření laserem)?
3. Čím si vysvětluje rozdíl ve viditelnosti luminiscenčního prášku u použité bílé a černé barvy?
4. V čem spočívá výhoda případného vytvoření ochranné značky na bázi dvoufotonové luminiscence oproti jiným metodám (odhalitelnost, kopírovatelnost apod.)?

**Celkové hodnocení práce:**

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.**

**V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.**

Datum 20.5.2012

Podpis oponenta diplomové práce